1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2021                                              № 48                                           г. Цимлянск

О присвоении статуса специализированной

службы по вопросам похоронного дела на

территории муниципального образования

«Цимлянский район»

 В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ

«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Областным законом от 03.05.2005 № 303-ЗС

«О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за

счет средств областного бюджета», решением Собрания депутатов

Цимлянского района от 12.11.2020 № 308 «О создании хозяйственного

общества по предоставлению ритуальных услуг в форме общества с

ограниченной ответственностью», в связи с передачей администрациями

Калининского, Красноярского, Лозновского, Маркинского, Новоцимлянского,

Саркеловскогосельских поселений Цимлянского района Администрации

Цимлянского района полномочий по организации ритуальных услуг,

руководствуясь подпунктом 17 пункта 1 статьи 37, пунктами 5,6,7 статьи 62

Устава муниципального образования «Цимлянский район», Администрация

Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить статус специализированной службы по вопросам

похоронного дела на территории муниципального образования «Цимлянский

район» Обществу с ограниченной ответственностью «Благоустройство

Цимлянского района» (далее – ООО «Благоустройство Цимлянского района»).

2. Руководителю ООО «Благоустройство Цимлянского района»

Бурде А.В., обеспечить реализацию на территории муниципального

образования «Цимлянский район» Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ

«О погребении и похоронном деле».

3. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по

вопросам похоронного дела на территории муниципального образования

«Цимлянский район», согласно приложению.

2

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя Администрации Цимлянского района Ночевкину Е.Н.

Постановление вносит

отдел имущественных

и земельных отношений

3

         Приложение

         к постановлению

         Администрации

         Цимлянского района

         от 01.02.2021 № 48

ПОРЯДОК

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на

территории муниципального образования «Цимлянский район»

1. Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по

вопросам похоронного дела муниципального образования «Цимлянский район»

разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ

"О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 06 октября 2003

г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 29

июня 1996 г. N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по

погребению умерших" и устанавливает порядок деятельности

специализированной службы по вопросам похоронного дела муниципального

образования «Цимлянский район» (далее соответственно - Порядок,

специализированная служба).

2. Специализированная служба - организация, созданная на основании

решения Собрания депутатов Цимлянского района от 12.11.2020  № 308 «О

создании хозяйственного общества по предоставлению ритуальных услуг в

форме общества с ограниченной ответственностью», в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми

актами муниципального образования «Цимлянский район», в целях

предоставления услуг согласно гарантированному перечню услуг по

погребению на безвозмездной основе и осуществления погребения умерших на

территории общественных муниципальных кладбищ Цимлянского района.

3. Специализированная служба обязана соблюдать требования

действующего законодательства, в том числе:

гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по

погребению на безвозмездной основе;

требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный

перечень услуг по погребению.

4. Отказ специализированной службы в предоставлении

гарантированного перечня услуг по погребению не допускается.

5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, утверждается постановлением Администрации

Цимлянского района.

6. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного

перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/9025615
http://docs.cntd.ru/document/9025615
http://docs.cntd.ru/document/9025615

4

иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего

(далее - ответственный за погребение).

7. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, возмещается в соответствии с Областным

законом от 03 мая 2005 г. № 303-ЗС  «О предоставлении материальной и иной

помощи для погребения умерших за счет средств областного бюджета».

8. Основными видами деятельности специализированной службы

являются:

предоставление гарантированного перечня услуг по погребению в

соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О

погребении и похоронном деле";

выполнение работ, оказание услуг по погребению на основании заказа на

погребение.

9.Деятельность специализированной службы основывается на следующих

принципах:

создание материально-технической базы похорон на современном уровне;

обеспечение оперативного приема заказов;

предоставление качественных услуг;

гуманности обслуживания;

иных принципах, предусмотренных действующим законодательством.

10. Оформление заказа на погребение производится при предъявлении

ответственным за погребение следующих документов:

заявления в произвольной форме об оказании гарантированного перечня

услуг по погребению на безвозмездной основе;

оригинала свидетельства о смерти, выданного органами,

осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского

состояния, или медицинского свидетельства о смерти;

документа, удостоверяющего личность ответственного за погребение.

11. В случае если умерший не подлежал обязательному социальному

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с

материнством на день смерти и не являлся пенсионером, в том числе в случае

смерти несовершеннолетнего члена семьи граждан, не подлежавших

обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также в случае

рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, супругу,

близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или

иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего,

специализированная служба гарантирует оказание на безвозмездной основе

следующего перечня услуг по погребению:

оформление документов, необходимых для погребения;

предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для

погребения;

перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335

5

12. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить

ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя

обязанность осуществить погребение, погребение умерших, указанных в пункте

10 настоящего Порядка, а также невостребованных, неопознанных трупов

осуществляется специализированной службой.

При этом специализированной службой оказываются следующие услуги

по погребению:

оформление документов, необходимых для погребения;

облачение тела;

предоставление гроба;

перевозка умершего на кладбище (в крематорий);

погребение.

13. Стоимость услуг, указанных в пункте 12 настоящего Порядка,

возмещается специализированной службе за счет средств областного бюджета в

размере, утвержденном постановлением Администрации Цимлянского района.

14. Стоимость услуг, указанных в пункте 12 настоящего Порядка

возмещается специализированной службе управлением социальной зашиты

населения муниципального образования «Цимлянский район» на основании

справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг

последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.

15. Погребение умерших, личность которых не установлена органами

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации

сроки, осуществляется специализированной службой с согласия

вышеуказанных органов путем предания земле на определенных для таких

случаев участках общественных муниципальных кладбищ Цимлянского

района.

16. Прием заказа на оказание услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению, осуществляется работником

специализированной службы по месту расположения специализированной

службы, который оформляет документы, необходимые для погребения.

Работник специализированной службы оказывает консультативную

помощь лицу, обратившемуся в специализированную службу.

17. Специализированная служба должна иметь:

на праве собственности, аренды или другом законном основании

специально оборудованные помещения, обеспечивающие надлежащие условия

приема заказов на оказание услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению;

вывеску со следующей обязательной информацией: наименование

организации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также

режим работы.

Помещения специализированной службы оборудуются

информационными стендами, на которых размещаются основные нормативные

правовые акты в области погребения и похоронного дела.

6

18. Специализированная служба организует круглосуточный режим

работы справочно-диспетчерской службы и ежедневной работы агентов

ритуального обслуживания с 8.00 до 17.00, прием заказов и заключение

договоров на организацию похорон осуществляется ежедневно с 8.00 до 17.00.

19. Специализированная служба, в соответствии с действующим

законодательством, вправе предоставлять сверх гарантированного перечня

услуг по погребению иные услуги в сфере похоронного дела за счет средств

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

20. Специализированная служба обязана обеспечить:

соблюдение гарантий исполнения волеизъявления умерших по

погребению в соответствии с действующим законодательством;

соблюдение высокой культуры обслуживания и качество

предоставляемых услуг;

соблюдение установленных размеров каждого участка земли для

погребения умершего;

режим природопользования, соблюдение санитарно-

гигиенических  требований, предъявляемых к погребению умерших;

формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и

исполнению заказов на услуги по погребению умерших;

немедленное уведомление органов внутренних дел о случаях нарушения

установленного порядка эксплуатации кладбища, а также осквернения и (или)

уничтожения мест захоронения.

в случае некачественного выполнения услуг за свой счет в течение одних

суток устранение недостатков и принести в письменном виде извинения.

21. Контроль за деятельностью специализированной службы

осуществляется отделом имущественных и земельных отношений

Администрации Цимлянского района в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.